
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 48/2024 DEL 03/04/2024 

 
OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA, EX ART.50 CO.1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 

E SMI, PER LA FORNITURA DI MATERIALI PER LA COSTRUZIONE DI 
STRADE FERRATE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE MINERARIE 
DI COMPETENZA DI IGEA SPA. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/14 del 03/04/2024, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 
 

 



 

 
Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA 

Id. DT00PDE14 

PROCEDURA TELEMATICA, EX ART.50 CO.1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, PER LA FORNITURA DI 
MATERIALI PER LA COSTRUZIONE DI STRADE FER-
RATE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE MI-
NERARIE DI COMPETENZA DI IGEA SPA 

Rev. 00 

Data 

 

03/04/2024 

File DT00PDE14_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. – “Codice dei Contratti Pubblici”; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in tema 
di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Amministrazioni 
Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante Consip; 

IL D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti 
di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali; 

IL D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

PREMESSO CHE Igea SpA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della 
Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione del patrimonio sulla base 
di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n.102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138/2019 e ss.mm.ii., è 
stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavo-
rativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Re-
sponsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine 
di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente f.f. Responsabile della Direzione Tecnica è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione 
Tecnica, è la Dott.ssa Elena Zillo;  

CHE con la Convenzione Quadro Prot.28744/Conv/8 del 11.08.2017 e relative proroghe, l’Asses-
sorato Industria della RAS ha affidato alla Igea SpA l’esecuzione dei lavori di manutenzione straor-
dinaria dei siti turistici – minerari (Art.3g), compresa la manutenzione straordinaria della linea 
ferrata ubicata all'interno della Galleria Henry (Comune di Buggerru); 

CHE per l’esecuzione di questa attività Igea SpA deve procedere al posizionamento di nuovi binari 
in tratti da sei metri, costituiti da rotaie leggere (Dacauville) e traverse assicurate per mezzo di 
sistemi di fissaggio diretto e collegati con specifici sistemi di giunzione; 

CHE si rende quindi necessario disporre di materiali che possiedano caratteristiche specifiche e 
che garantiscano elevate prestazioni, reperibili sul mercato attraverso fornitori specializzati; 

VISTO CHE l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affi-
damento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decre-
tino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO CHE da un’indagine di mercato l’importo stimato per tale fornitura è pari a € 77.160,00 (euro 
settantasettemilacentosessanta/00) oltre € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
e oltre IVA di legge, tale importo è omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione 
della fornitura a regola d’arte;   

 CHE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, 
mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicu-



 

 
Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA 

Id. DT00PDE14 

PROCEDURA TELEMATICA, EX ART.50 CO.1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, PER LA FORNITURA DI 
MATERIALI PER LA COSTRUZIONE DI STRADE FER-
RATE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE MI-
NERARIE DI COMPETENZA DI IGEA SPA 

Rev. 00 

Data 

 

03/04/2024 

File DT00PDE14_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ese-
cuzione delle prestazioni contrattuali; 

CHE l’art.17 comma 2 “Fasi della procedura” del D.lgs. 36/2023, dispone che, in caso di affida-
mento diretto, l’atto con cui viene adottata la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CHE sulla piattaforma Sistema di e-Procurement della Regione Autonoma della Sardegna 
www.sardegnacat.it è presente la categoria AM24 “Articoli di ferramenta e carpenteria” e il rela-
tivo elenco di fornitori (CPV 34946000-0 “Materiali e forniture per la costruzione di strade fer-
rate”), tra i quali è stato individuato l’operatore economico Valente SpA con sede in Via Emilio 
Motta 6, Milano 20144, C.F. e P.IVA 05026200153, che ha presentato la soluzione più funzionale 
rispetto alle esigenze specifiche di IGEA S.p.A.; 

CHE l’operatore economico sopracitato risulta essere provvisto dell’esperienza e dell’organizza-
zione adeguata per espletare quanto in argomento, avendo effettuato pregresse e documentate 
forniture analoghe a quelle oggetto di affidamento ai sensi dell’art.100, del D.lgs. 36/2023, com-
provate con un fatturato superiore all’importo posto a base di gara, svolto nel triennio antece-
dente; 

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni dell’operatore economico Valente SpA, sul possesso dei requisiti rilasciate 
anche ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023 e smi. su Sardegna CAT, della certifi-
cazione relativa alla regolarità contributiva (DURC), del Certificato delle annotazioni del Casellario 
ANAC, del certificato Camerale, del certificato del Casellario Sanzioni Amministrative dipendenti 
da reato, del certificato del Casellario giudiziario, del Certificato di Ottemperanza L.68/99, mentre 
è in corso di acquisizione il certificato di regolarità fiscale, richiesto in data 27/02/2024 con nota 
protocollo n.905 e sollecitato in data 28/03/2024 con nota protocollo n.1440; 

RITENUTO DI avviare una trattativa diretta da esperire sulla piattaforma www.sardegnacat.it, ai sensi 
dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e smi, per l’affidamento della fornitura di materiali 
per la costruzione di strade ferrate per la messa in sicurezza delle aree minerarie di competenza 
di Igea SpA, per l’importo stimato di € 77.160,00 (euro settantasettemilacentosessanta/00) oltre 
€ 00,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge, con l’operatore economico 
Valente SpA con sede in Via Emilio Motta 6, Milano 20144, C.F. e P.IVA 05026200153; 

 DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e 
smi, la garanzia provvisoria di cui all’art. 106; 

DATO ATTO CHE IGEA S.p.A. potrà procedere, ai sensi degli art. 17 co.8 e 50 co.6 del D.lgs. 36/2023, dopo 
la verifica dei requisiti, all’esecuzione anticipata del contratto; 

CHE IGEA S.p.A. stipulerà il contratto entro i termini previsti all’art. 55 co. 1 del D.lgs. 36/2023 
considerato che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui all’art.18, co. 3 
e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità 
dei flussi finanziari”, di cui art.3 della L. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 187 
del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE la Delibera ANAC N. 610 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto: Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024 dispone che la quota di 
contributo che la stazione appaltante in relazione all’importo posto a base di gara di € 77.160,00 



 

 
Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA 

Id. DT00PDE14 

PROCEDURA TELEMATICA, EX ART.50 CO.1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, PER LA FORNITURA DI 
MATERIALI PER LA COSTRUZIONE DI STRADE FER-
RATE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE MI-
NERARIE DI COMPETENZA DI IGEA SPA 

Rev. 00 

Data 

 

03/04/2024 

File DT00PDE14_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

(euro settantasettemilacentosessanta/00) è pari a € 35,00 (euro trentacinque/00);  

VISTI il Capitolato Tecnico predisposto dagli uffici della Direzione Tecnica, la Lettera di invito e i relativi 
documenti per l’esperimento della procedura predisposti d’intesa con gli uffici della Direzione 
Amministrativa e Finanziaria, allegati alla presente proposta di determina per farne parte inte-
grante e sostanziale; 

 L’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che dispone che all’atto dell’avvio per ogni singolo intervento da 
realizzarsi mediante un contratto pubblico, le stazioni appaltanti nominano nell’interesse proprio 
un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affida-
mento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

In considerazione di quanto sopra riportato,  

PROPONE 

Art. 1 Di nominare nel Ruolo di Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Elena Zillo, Coordinatore del 
Team di Pianificazione e attuazione POL/Progetti di IGEA S.p.A., con delega alla firma di tutti i docu-
menti necessari ai fini dell’esecuzione della procedura, e di dare atto che lo stesso dovrà assolvere a 
tutti i compiti attribuiti dalla vigente normativa; 

Art. 2 DI approvare i documenti: Capitolato Tecnico e allegati, Lettera di invito e relativi allegati predisposti 
dagli uffici della Direzione Tecnica d’intesa con gli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, 
allegati alla presente proposta di determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Art.3  DI avviare una trattativa diretta da esperire sulla piattaforma e-procurement www.sardegnacat.it ai 
sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e smi, per l’affidamento della fornitura di mate-
riali per la costruzione di strade ferrate per la messa in sicurezza delle aree minerarie di compe-
tenza di Igea SpA per l’importo stimato di € 77.160,00 (euro settantasettemilacentoses-
santa/00) oltre € 00,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con l’operatore economico 
Valente SpA con sede in Via Emilio Motta 6, Milano 20144, C.F. e P.IVA 05026200153, fermo restando 
che dovrà essere in possesso di tutti i requisiti richiesti in sede di trattativa; 

Art. 4 DI non richiedere in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e smi, la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 106; 

Art. 5  DI approvare il seguente quadro economico, così ripartito: 

Oggetto Importo Oneri sicurezza Contributo ANAC Totale 

Materiali strade ferrate 77.160,00 € 0,00 € 35,00 € 77.195,00 

Art. 6 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comunica-
zioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, Dirigente mu-
nita di procura, Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

Art. 7 Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 28 del D.lgs. 36/2023 ed agli adem-
pimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Tra-
sparente” sottosezione “Bandi e Gare in ottemperanza alee disposizioni di cui al D.lgs. n. 22/2013 e 
della Legge n. 190/2012. 

Il Proponente 
Direttore Tecnico 

(Dott.ssa Ilaria Desantis) 


